
<tintt16/"dt'tà d8,?I/; satac/4· .La_,?na ~mot'a cu· <iffa tanJr;a/"O 

D.D.G. n. "1-46 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

IL DIRETTORE GENERALE 

lo Statuto dell ' Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, emanato 

con D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale n. 160 del 12.07.2011; 

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/20] 6, (Contratti Pubblici relativi a lavori , servizi e 

forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) ; 

il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010 n. 
207, per le parti ancora vigenti ; 

la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76 recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l' innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), pubblicato 

sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; 

la legge 29 luglio 2021 , n. 108 di conversione, con modificazioni del decreto

legge 31 maggio 2021 , n. 77· 

la Legge 23 dicembre 2021 , n. 238, recante "Disposizioni per I adempimento 

degli obblighi derivanti dal! appartenenza del! Italia all ' Unione europea -
Legge europea 2019-2020"; 

in particolare l' a1t. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/16 che stabilisce che "prima 
dell 'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contralto e i criteri di 
selezione degli operatori economici "; 

il Decreto Direttoriale n. 909 del 27/5/2022 con il quale il MUR ha pubblicato 

per l' anno accademico 2021 /2022 il bando di ammissione dei medici alle 

Scuole di specializzazione di area sanitaria, riordinate ed accreditate ai sensi 

dei decreti ministeriali di riordino del 4 febbraio 2015 , n. 68 e del 13 giugno 

2017 11. 402 · 

TENUTO CONTO che ai sensi dell ' art. 36, comma l , lettera a) del D.Lgs . 368/ 1999 e del! a11. 3, 

comma 2 del regolamento emanato con DM n. 130/2017 le prove di 

ammissione alle scuole di specializzazione si svolgeranno a livello locale in 

una o più sedi nella stessa data ed allo stesso orario. L 'organizzazione a livello 
locale è affidata alle Istituzioni universitarie presenti sul territorio, che devono 

garantire imparzialità, sicurezza, trasparenza e standard omogenei e uniformi di 

sb 

Prot. n. 0012582 del 16/06/2022 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



• 
. 

. -

gestione nello svolgimento delle prove attenendos i alle disposizioni fornite dal 
MUR; 

CONSIDERATO che sulla base di quanto previsto dal predetto bando di ammissione lo 
svolgimento della prova concorsuale avverrà in modalità informatica mediante 
l' uti li zzo di un PC per c iascun candidato; 

PRESO ATTO della relazione tecni ca del 25/5/2022, predisposta a tal fine dal responsabi le 
del!' Area Servizi Informatici del! ' Ateneo, - dott. Enzo Saraceno - nella quale, 
sulla base dei numeri e delle indicazioni tecniche relative alla prova svoltasi lo 
scorso anno, è stato previsto il noleggio di n. 980 Notebook per i candidati, di 
n. 27 notebook per i responsabil i d' aula e di n. 27 stampanti, nel periodo che va 
dal 04.07.2022 al 15.07.2022 compreso e dal 18.07.2022 al 29.07.2022 
compreso; 

CONSIDERATO che l'Ateneo non dispone di postazioni informatizzate tali da poter permettere 
lo svolgimento della prova concorsuale, rendendos i, pertanto, necessario 
ricorrere al noleggio delle stesse; 

TENUTO CONTO che il Decreto Direttoriale n. 909 del 27/5/2022 fi ssa al 26 luglio la data di 
svolgimento del concorso; 

VALUTATO alla luce delle operazioni preliminari da effettuare prima dello svolgimento 
della prova (instal lazione, con figurazione, co llaudo), di prevedere una durata 
della fornitura a noleggio di almeno 30 giorni lavorativi, nel periodo nel 
peri odo che va dal 04.07.2022 al 15.07.2022 compreso e dal 18.07.2022 al 
29.07.2022 compreso; 

TENUTO CONTO che l' importo stimato per la fornitura de qua, risultante dal relativo quadro 
economico, è pari ad € 114.996,00, oltre IVA come per legge, determinato 
tenendo conto del costo sostenuto negli anni precedenti per forniture analoghe, 
aggiornato agli indici ISTAT; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. I, per come 
derogato dell 'articolo I comma 2, lettera b) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 
76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120 e mod ificato con Decreto 
Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021 , n. I 08, che 
prevede per l'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture "di importo pari o superiore a 139.000,00 euro e fino alle soglie di 
cui all'articolo 35 del decreto del decreto legislativo n. 50 del 2016. , mediante 
procedura negoziata, senza bando, di cui ali 'articolo 63 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, nel ri5petto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 

sb 
2 

http:ss.mm.ii


conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici"; 

CONSIDERATO che al momento quest' Amministrazione non ha un albo di imprese del settore 
dal quale attingere per individuare gli operatori economici con i quali 
negoziare; 

VISTO l'Avv iso pubblico di indagine esplorativa di mercato finalizzato 
all ' individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
per l'affidamento della fornitura a noleggio a breve term ine, di notebook e 
stampanti a favore dell ' Uni versita' degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, 
necessarie per lo svolgimento della prova concorsuale del concorso naz ionale 
per l'accesso dei medici alle scuole di specializzazione di area sanitaria 
(A.A.2021/2022), ex art. a 11icolo 36 comma 2 lett. b) del D.lgs n. 50/ 16 e 
sss.mm, per come derogato dal Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito 
con Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con Decreto Legge 3 I 
maggio 202 1 n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108, pubbl icato su l 
profilo committente, alla sezione Bandi di gara, e sulla piattaforma di e
procurement "Appalti & Contratti", all 'i ndirizzo: 
https://unicz. ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/, in data 3 giugno 2022; 

VISTA la rettifica al suindicato Avviso, pubblicata sul profi lo committente, al la 
sezione Bandi di gara, e sulla piattaforma di e-procurement "Appalti & 
Contratti", all ' ind irizzo: https://unicz.ubuy.cineca. it/PortaleAppalti/, in data I O 
giugno 2022, con la quale si è proceduto, per ragioni di urgenza, determinate 
dalla necessità di individuare, al più presto, un operatore economico 
affidatario in maniera diretta, alla modifica delle "Finalità e r!ferimenti 
normativi", prevendendo l'affidamento diretto, ai sensi dell 'articolo 36 comma 
2 lett. a del D.lgs n. 50/16 e sss.mm, per come derogato dal Decreto Legge 16 
luglio 2020 n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modi ficato 
con Decreto Legge 31 maggio 202 1 n. 77, convertito con Legge 29 luglio 
202 1, n. 108, in sostituzione della procedura negoziata iniz ialmente prevista; 

VISTA la Legge n. 135/2012 e s.m.i., che prevede l' obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni, ivi comprese le Istituzioni Un iversitarie, di provvedere 
all ' approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forn iture con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della forn itura di che 
trattasi; 

sb 
3 



CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione Consip attiva, la normativa vigente 

impone a lle Pubbliche Amministrazioni di ricorre re al MEPA, attraverso il 

quale s i possono effettuare acquisti di beni e serviz i sotto soglia attraverso un 

confronto concorrenziale de lle offerte ricevute sulla base di una richiesta di 
offerta rivo lta ai fornitori abilitati e che sulla 

TENUTO CONTO che sulla piattaforma Acquistinretepa (MEPA) è presente nell 'ambito de l 

Bando Beni - la forni tura in argomento e che ne ll'ambito de l MEPA è stata 
inserita una nuova procedura, denominata Trattativa diretta, che consente di 
negoziare direttamente con unico operatore economico; 

TENUTO CONTO che nell 'Avviso pubblico di indagine esplorativa di mercato tra i requisiti 
richiesti agli operatori economic i concorrenti è stato previsto anche quello 

de l l'Abilitazione al Mercato Elettronico de lla P.A. (MEPA), a l bando Beni Cat. 
Computer, tablet e componenti o in una Categoria equivalente; 

RITENUTO d i non richiedere la garanzia provvisoria di cui a ll ' art 93 del D.lgs n. 50/ 16 e 

s.m.i, ai sensi dell ' art. 1 de l decreto-legge 16 luglio 201 O, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l' innovazione d igita li» (Decreto 

Semplificazioni) convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

CONSIDERATO che g li oneri per la sicurezza relativi a lla procedura di gara de qua sono stati 
stimati in misura pari a zero (O); 

RI TENUTO in considerazione dell ' urgenza de ll ' intervento, di ridurre a 5 g iorni il termine 

per la ricezione delle offerte; 

RITENUTO sussistendone le condiz ioni di legge, di affida re la forni tura a noleggio a breve 
termine, d i notebook e stampanti a favore de ll'Univers ita ' degli Studi " Magna 

Graecia" di Catanzaro, necessarie per lo svo lgimento de lla prova concorsua le 

de l concorso nazionale per l'accesso de i medici alle scuole di specia lizzazione 

di area sanitaria (A.A.202 1/2022) mediante trattativa diretta sul portale MEPA 

da avv iare con l'opertatore economico che, in sede di manifestaz ione di 

interesse, presenterà il prezzo più basso, in ossequ io a ll'art. 36, comma 2, lett. 

a), del O.Igs. 50/20 16 e s.m.i, per come derogato dal Decreto Legge 16 luglio 

2020 n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con 
Decreto Legge 3 1 maggio 202 1 n. 77, convertito con Legge 29 luglio 202 1, n. 

I 08, per un importo pari ad € 114.996,00 oltre IVA come per legge; 

CONSIDERATO che in data 16 giugno 2022 ore 12:00 è scad uto il termine per la presentaz ione 
delle manifestazioni di interesse a l suddetto avviso e che, alla scadenza, 
risultano pervenute n. 2 (due) mani festazioni di interesse; 

sb 
4 



• 
PRESO ATTO 

RITENUTO 

PRESO ATTO 

ACQUISITE 

VISTO 

ACQU ISITA 

VJSTI 

ACCERTATA 

sb 

che l' Avviso di indagine di mercato prevedeva che qualora il numero di 
candidati fosse stato inferiore a n. 5 non si sarebbe operato alcun sorteggio e 
tutti gl i operatori economici ammessi, a seguito di disamina della 
documentazione, sarebbero stati invitati a presentare offerta, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, libera concorrenza e 
proporzionalità nella scelta dei soggetti da consultare per l'a ffidamento della 
forn itura; 

di procedere alla costituzione di un Seggio di gara per l'esame della 
documentazione e la valutazione delle offerte pervenute; 

delle indicazioni forn ite dal Responsabile Area Servizi Informatic i - dott. Enzo 
Saraceno - di nominare quali componenti del seggio di gara il sig. Ivan 
Caroleo e l'ing. Giuseppe Argirò, entrambi dipendenti in serv izio presso l' Area 
Servizi Finanziari; 

in ottemperanza a quanto prev isto dal comma 9 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/ 16, 
le dichiarazioni sostitutive, rilasciate ai sensi dell 'a11. 47 del D.P.R. 445/2000, 
dai suddetti componenti, in ordine all ' inesistenza di situaz ioni di conflitto di 
interesse e di cause di incompatibilità e di astensione previste dagli artt. 42 e 
77, comm i 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall 'art. 35-bis del D.lgs. 30 
marzo 2001 , n. I 65; 

l'articolo 3 1 del Codice, che prescrive che "l'amministrazione aggiudicatric:e 
nomini un Re.sponsabile Unico del Procedimento selezionato tra i dipendenti di 
ruolo o gli altri dipendenti in servizio, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguale in relazione ai 
compili per cui è nominato"; 

la disponibilità a ricoprire l' incarico di Responsabile del Procedimento, ai sensi 
dell ' art. 3 1 del D.Lgs. 50/2016, dell ' ingegnere Rosario Punturiero, 
Responsabile dell 'Area Servizi Tecnici e Negoziali ; 

gli artt. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall 'art. I , comma 
4 1, della Legge 6 novembre 20 12, n. 190, e 42 del Codice degli Appalti, 
relativi agli obblighi di astensione e comunicazione dei confl itti di interesse da 
parte, tra l' altro, del Responsabile Un ico del Procedimento; 

la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CA 04.42.01.03 "Noleggi e spese 
accessorie" del bilancio vigente; 

DISPONE 

5 

http:04.42.01.03


Per tutto quanto espresso nel preambolo che deve intendersi parte sostanziale e integrante del 
presente provvedimento. 

ART. I Si approva l'Avviso pubblico d i indagine esplorativa di mercato finalizzato 

al l' indiv iduazione d i operatori economici da inv itare a lla procedura negoziata 

per l' affidamento de lla fornitura a no leggio a breve termine, di notebook e 

stampanti a favore de ll ' Universita' degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, 

necessa rie per lo svolgimento della prova concorsuale de l concorso naziona le 

per l' accesso dei medici a lle scuo le di spec ia lizzazione di area sanitaria 

(A.A.202 1/2022), ex art. articolo 36 comma 2 lett. b) de l D. lgs n. 50/ 16 e 

sss.mm, per come derogato da l Decreto Legge 16 lug lio 2020 n. 76, convertito 

con Legge 11 settembre 2020, n. 120 e mod ifi cato con Decreto Legge 3 1 

maggio 202 1 n. 77, convertito con Legge 29 luglio 202 1, n. I 08, pubblicato sul 

profil o comm ittente, a lla sezione Bandi di gara, e sulla piattaforma di e

procurement "Appalti & Contratti", all' indirizzo: 

https://unicz. ubuy.cineca. it/PortaleAppa lti/, in data 3 giugno 2022; 

ART.2 Si a pprova la rettifica al suindicato Avviso, pubblicata sul proti lo committente, 

alla sezione Bandi d i gara, e sulla piattaforma di e-procurement "Appalti & 
Contratti", a ll'indirizzo: https://unicz.ubuy.cineca. it/Porta leAppalti/, in data I O 
g iugno 2022, con la qua le si è proceduto, per ragion i di urgenza, determinate 

da lla necessità di ind ividuare, al p iu presto, un operatore economico 

affidata rio in maniera d iretta, a lla modifica delle "Finalità e riferimenti 
normativi", prevendendo l' affidamento diretto ai sens i dell 'articolo 36 comma 

2 lett. a de l D. lgs n. 50/ l 6 e sss.mm per come derogato dal Decreto Legge 16 

lug lio 2020 n. 76, convertito con Legge I I settembre 2020, n. 120 e modifi cato 

con Decreto Legge 3 1 maggio 202 1 n. 77, convertito con Legge 29 lug lio 

202 1, n. I 08, in sostituz ione della procedura negoziata iniz ia lmente prevista ; 

A RT. 3 Si autorizza l'affidamento de lla fornitura a noleggio a breve termine, d i 

notebook e stampanti a favore dell ' Universita' degli Studi " Magna Graecia" di 

Catanzaro, necessarie per lo svolgimento de lla prova concorsuale de l concorso 

naziona le per l'accesso dei med ic i a lle scuole di specia lizzazione di area 

sanitaria (A.A.202 1/2022), mediante trattativa diretta sul portale MEPA da 

avviare con l 'opertatore economico che, in sede di ma nifestazione di interesse, 

presenterà il prezzo più basso, in ossequio a ll 'art. 36, comma 2, lett. a), del 
D. lgs. 50/20 16 e s.m.i, per come derogato dal Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 

76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con Decreto 

sb 
6 

https://unicz.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti
https://unicz.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti


Legge 3 1 maggio 2021 n. 77, convertito con Legge 29 luglio 202 1, n. 108, per 
un irnpo1to pari ad€ 114.996,00 oltre IV A come per legge; 

ART.4 Si conferisce l' incarico di di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell 'art. 

31 de l D.Lgs. 50/2016, all ' ingegnere Rosario Punturiero, Responsabile 
dell 'Area Servizi Tecnici e Negozia li; 

ART. 5 Si costituisce il Seggio di Gara per l'esame della documentazione e la 

valutazione delle offe11e pervenute per l'Avviso di indag ine esplorativa di 

mercato finalizzato all ' individuazione di operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata per l'affidamento della forn itura a noleggio a breve 

termine, di notebook e stampanti a favore dell 'Universita ' degli Studi "Magna 

Graecia" di Catanzaro, necessarie per lo svolg imento della prova concorsuale 

del concorso naziona le per l'accesso dei med ici alle scuole di specia lizzazione 
di area sanitaria (A.A.2021/2022, composto da: 

• lng. Rosario Punturiero - Area Servizi Tecnici- (Presidente); 

• Sig. Ivan Caroleo -Area Servizi Informatic i (Componente); 

• lng. Giuseppe Argirò - Area Servizi Informatic i - (Componente). 

ART.6 Si autorizza l' Area Serviz i Finanziari, Economici e Fiscali ad imputare sulla 

COAN CA 04.42.01.03 "Noleggi e spese accessorie" del bi lanc io vigente la 
somma di euro 140.295, 12 (Iva inclusa) per l'affidamento della fornitura de 

qua. 

ART. 7 Si pubbl ica, per gli adempimenti d i cui all'art. 29, comma I del D.Lgs. 

50/2016, l'atto di costituz ione de l segg io di gara sul profilo committente 
dell'Ateneo, sezione" Ammin istrazione trasparente. 

Catanzaro, 

·, e o, u. zazz 

sb 
7 

http:04.42.01.03

